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XIV lekcja historii w terenie „Śladami wolnego słowa
w Łodzi” – Łódź, 9 grudnia 2008 r.

Organizatorem imprezy jest Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej Instytutu Pamięci Narodowej w
Łodzi. XIV. lekcją historii w terenie chcieliśmy przypomnieć pokolenia konspiratorów,
opozycjonistów i literatów, którzy, począwszy od Józefa Piłsudskiego, drukowali w Łodzi
podziemne pisma, tworzyli niezależną literaturę, edukowali społeczeństwo pomimo cenzury
czasów carskich, okupacji niemieckiej i Polski Ludowej. Zadaniem uczestników rajdu było
odnajdowanie pamiątek przeszłości, które pozostały jeszcze w Łodzi po tamtych latach oraz udział
w warsztatach poświęconych historii drukarstwa. Impreza odbyła się 9 grudnia 2008 r. Wzięło w
niej udział ok. 60 uczestników – uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych.

Lekcja rozpoczęła się po godz. 9.00 przy ul. Wschodniej 19 w Łodzi pod tablicą poświęconą
Józefowi Piłsudskiemu. O druku „Robotnika” w Łodzi opowiedział dr Sławomir M. Nowinowski,
naczelnik OBEP IPN w Łodzi. Następnie grupy kolejno przeszły ul. Wschodnią do ul.
Włókienniczej. Tu Paweł Spodenkiewicz przedstawił uczestnikom rajdu historię „Pulsu”, Salonu
Niezależnych, „Tygla Kultury”. Agnieszka Gisges wyrecytowała tekst piosenki Agnieszki Osieckiej
„Kochankowie z ulicy Kamiennej”. Następnie grupy przejechały na ul. Tymienieckiego do Muzeum
Książki Artystycznej Janusza, Jadwigi oraz Pawła Tryznów, gdzie Artur Ossowski i Józef
Śreniowski wprowadzili uczniów w tematykę wolnego słowa w Łodzi oraz techniki drukarskie. W
trakcie warsztatów Józef Śreniowski zapoznał młodzież z techniką sitodruku, Janusz Blimel
(podziemny drukarz) – z obsługą powielacza białkowego, Paweł Tryzno wykonał pokaz
drukowania, Paweł Spodenkiewicz poprowadził warsztaty dziennikarskie z „Robotnikiem”,
natomiast Artur Ossowski opowiedział o pracy ze źródłem historycznym. Warsztaty zakończył
miniwykład Grzegorza Nawrota o cenzurze.

Była to druga już edycja lekcji terenowej o tej tematyce. Impreza rajdowo-warsztatowa
poświęcona wolnemu słowu w Łodzi odbyła się po raz pierwszy 14 grudnia ubiegłego roku.
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